
Quarta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32827

prestação de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o 
término da aplicação, conforme o § 1º e o § 2º , inciso V, do artº. 
3º do decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 09 de Fevereiro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.

Protocolo 795620

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 032 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/4216, 2015/4395.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ROSIANE DE NAZARÉ SILVA DE SOUZA, 
matrícula n° 5166543/1 cargo ENFERMEIRO do 5º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, para o 3º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CASTANHAL.
PORTARIA N° 033 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/4216, 2015/4395.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ROSIANE DE NAZARÉ SILVA DE SOUZA, 
matrícula n° 5166543/2 cargo ENFERMEIRO do 5º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, para o 3º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CASTANHAL.
PORTARIA N° 034 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/42428.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 09.02.2015, o servidor DIRCEU JOSÉ DE 
OLIVEIRA BARBOSA, matrícula n° 5892318/1 cargo AGENTE 
DE PORTARIA do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
para a DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, com atuação na Seção de 
Protocolo.
PORTARIA N° 035 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2014/557395.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor RAIMUNDO VELOZO SALES, matrícula 
n° 8027714/1 cargo MOTORISTA do CENTRO DE SAÚDE - 
TUCUNDUBA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para o 1º CENTRO DE 
SAÚDE - BELÉM.
PORTARIA N° 036 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2014/334595.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02.02.2015, o servidor EMANNUEL 
MARCELO NUNES SABA, matrícula n° 57206388/1 cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM do HOSPITAL REGIONAL - CAMETÁ, 
para o HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS.
PORTARIA N° 037 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor dos processos nº 2014/509229, 2015/35487, 
2015/35523.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03.12.2014, o servidor ISRAEL CORREA 
PEREIRA, matrícula n° 6119336/2 cargo NUTRICIONISTA do 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para o 11º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - MARABÁ.
PORTARIA N° 038 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor dos processos nº 2015/15614, 2015/46761.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora GIRLANE DO SOCORRO VIEIRA DA SILVA, 
matrícula n° 5291976/2 cargo ASSISTENTE SOCIAL da UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS, para 
o 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTA IZABEL DO PARÁ.
PORTARIA N° 039 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor dos processos nº 2014/163856, 
2014/334038, 2014/566947, 2014/20663.

RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02.01.2015, o servidor JORGE LUIS 
MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula n° 54186079/4 cargo MÉDICO 
do HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, para a UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 10.02.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 795654

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato n°: 003
Exercício: 2015
Processo n°: 481700/2014 - 5924/2015 -2014/360523
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis para 
atender usuários das Unidades de abrangência do 1º Centro 
Regional de Saúde.
Valor Total: R$ 62.215,20 (sessenta e dois mil duzentos e quinze 
reais e vinte centavos).
Data da Assinatura: 09/02/2015
Vigência: 09/02/2015 a 09/02/2016
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: SRP 15/2014 - SEAD
Orçamento
Programa de Trabalho: 902610
Natureza da Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0103/0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Freitas e Andrade GPA Representação Ltda - EPP
CNPJ: 07.027.336/0001-97
Endereço: Rua Dezesseis (Júlia Seffer), Águas Lindas, 
Ananindeua/PA
CEP: 67020-540
Telefone: (91) 3265-4799
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo 795485

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
016/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material 
permanente (cadeiras de rodas personalizáveis e motorizadas) 
por um período de 12 (doze) meses, para atender as necessidades 
existenciais da Coordenação Estadual da Pessoa com Defi ciência 
- CEPED.
DATA DA ABERTURA: 03/03/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906432/902610
ELEMENTO DE DESPESA: 339032
FONTE: 014900/0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 09 de Fevereiro de 2015.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 795793

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO 

E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E 

VANTAGENS DO TRABALHADOR
PORTARIA N.º 077/10.02.2015
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de MARÇO/2015.

FÉRIAS- MARÇO/2015- NÍVEL CENTRAL 

MATRICULA SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

57194203-1 ALEX RIBEIRO QUARESMA 2014/2015 10.03.2015 A 
08.04.2015

5904005-1 ABIMAEL OLIVEIRA DE SÁ 
BEZERRA 2014/2015 02.03.2015 A 

31.03.2015

57194929-1 AFONSO RODRIGO LIMA 
FONSECA 2014/2015 17.03.2015 A 

15.04.2015

57193885-1 ALBERTO SIMÕES JORGE 
JÚNIOR 2014/2015 11.03.2015 A 

09.04.2015

54189306-1 ALINE LÚCIA RODRIGUES 
DOS SANTOS 2014/2015 02.03.2015 À 

31.03.2015

54189306-2 ALINE LÚCIA RODRIGUES 
DOS SANTOS 2014/2015 02.03.2015 À 

31.03.2015

5241260-2 ANA CARMEM PEDREIRA DE 
ALBUQUERQUE RABELO 2014/2015 04.03.2015 A 

02.04.2015

729744-1 ANA MARIA PIRES MENDES 2013/2014 02.03.2015 A 
31.03.2015

57194216-1 ÂNGELA ACATAUASSU DE 
OLIVEIRA FERNANDEZ 2014/2015 04.03.2015 A 

02.04.2015

57188837-4 ANTONIO CARLOS COUTEIRO 
ROLLO 2014/2015 02.03.2015 A 

31.03.2015

5415845-1 ANTONIO NILTON 
RODRIGUES SILVA 2013/2014 02.03.2015 A 

31.03.2015

5903969-1 ARNALDO GUILHERME 
CANTANHEDE BEZERRA 2014/2015 02.03.2015 A 

31.03.2015

84719-1 BENEDITA OLEGARIA RAIOL 2013/2014 02.03.2015 A 
31.03.2015

54189944-2 CAMILA OLIVEIRA 
GUIMARAES 2013/2014 23.03.2015 A 21.04. 

2015

5409241-2 CANDIDA ROBERTA COUTO 
VILANOVA 2014/2015 02.03.2015 A 

31.03.2015

57206593-1
CARMEM RAMOS COSTA DOS 

SANTOS 2013/2014 02.03.2015 A 
31.03.2015

5114730-1 CLEIA REGINA GURJÃO 
ANDRADE 2013/2014 02.03.2015 A 

31.03.2015

57196966-2 CLEICIANE DO ESPÍRITO 
SANTO SÁ 2014/2015 01.03.2015 A 

30.03.2015

122343-1 DAISE FRANCISCA BEMERGUI 2014/2015 02.03.2015 A 
31.03.2015

5304091-3 DANIEL LÙCIO LIMA LUZ 2013/2014 02.03.2015 A 
31.03.2015

57228940-1 DELLANA GARCIA TAVARES 
DE MIRANDA 2012/2013 02.03.2015 A 

31.03.2015

90484-1 DOLORES TEREZINHA VIDAL 
NAVEGANTES 2012/2013 16.03.2015 A 

14.04.2015

57207816-1 EDILENE MEDEIROS LOPES 
ARANHA 2013/2014 02.03.2015 A 

31.03.2015

54191864-1 EDILENI TEIXEIRA 
NASCIMENTO 2013/2014 02.03.2015 A 

31.03.2015

51855649-3 EDILMA AZULAIS LIMA 2014/2015 02.03.2015 A 
31.03.2015

54188887-2 ELENILD DE GOES COSTA 2014/2015 27.03.2015 A 
25.04.2015

5424015-1 ELIZA DE JESUS 2014/2015 02.03.2015 A 
31.03.2015

57195052-1 EMANUELLE DE SOUZA 
PAVÃO

10/03/2014 A 
09/09/2014

12.03.15 A 
31.03.2015

57194920-1 ERISANDRA DO SOCORRO 
PEREIRA DE FREITAS 2013/2014 02.03.2015 A 

31.03.2015

57194197-1 FÁBIO BATISTA SARUBI 2014/2015 16.03.2015 A 
14.04.2015

54188996-1 FATIMA FELIPE GIESE 
CARVALHO 2014/2015 02.03.2015 A 

31.03.2015

107999-1 FERNANDO CASSIANO DA 
COSTA 2013/2014 02.03.2015 A 

31.03.2015

57234365-1 FRANCIANE MENDES DA 
SILVA 2013/2014 02.03.2015 A 

31.03.2015

5831490-1 FROYLAN DA SILVA FARO 
FILHO 2013/2014 15.03.2015 A 

14.04.2015

57194539-1 GASPAR BARATA DAMASCENO 
JUNIOR 2014/2015 11.03.2015 A 

09.04.2015

84824-1 GESSÉ COSTA DOS SANTOS 2014/2015 02.03.2015 A 
31.03.2015

116122-2 GILSON OLIVEIRA REIS 2014/2015 02.03.2015 A 
31.03.2015

5529700-2 GRACINDA DE MARIA 
FERREIRA 2014/2015 23.03.2015 A 

21.04.2015

57195459-1 GUSTAVO NELSON DIOGO 2014/2015 10.03.2015 A 
08.04.2015

57190387-1 IGOR TELES DE MENEZES 
MACEDO CHAVES 2013/2014 02.03.2015 A 

31.03.2015

54189333-1
ISAIAS BURLAMAQUI DE 

MORAIS JUNIOR 2013/2014 02.03.2015 A 
31.03.2015

57234086-1 ISRAELLE DE NAZARE MERCO 
DA COSTA 2013/2014 16.03.2015 A 

14.04.2015

55589154-2 IVAN SANTOS DA SILVA 2013/2014 02.03.2015 A 
31.03.2015

57234371-1 IVANETE SOUZA DE ALMEIDA 2012/2013 18.03.2015 A 
16.04.2015

57194957-1 IZABEL CECÍLIA DE CASTRO 
TAVARES 2014/2015 16.03.2015 A 

14.04.2015

119989-1 JOANA ALVES VELOSO 2014/2015 02.03.2015 A 
31.03.2015

54189620-1 JOCELINO COSTA 
RODRIGUES 2014/2015 02.03.2015 A 

31.03.2015

5219833-4 JORGE LUIZ FERNANDES 
GALENDE 2014/2015 02.03.2015 A 

31.03.2015


